+

stra, & communi sententiā: idē volūtas Dei, etiam si ex intrinseca ratione sua sit principium liberū, amat necessariò quoad exercitium suam essentiā, quia est infinite perfecta, & ideo a summa perfectione, qualis est amor Dei clarè visi cessare non potest; sed creatæ voluntates non sunt infinite perfectæ: ergo deficit eis vnum ex principijs requisitis ad amandum necessariò quoad exercitium ipsum Deum clarè visum, quanto magis ad appetendum beatitudinem in hac via obsecrè cogitantur?

106. Possumus præterea terriò confirmare hanc nostram, & communem sententiam ex principijs omnibus communibus, videlicet, obiectum cognitum per intellectū, etsi moueat voluntatem quoad specificationē; non tamen quoad exercitium; hoc enim docent, tam Scotus, quàm D. Thomas loco citatis, & sequuntur omnes eius affectæ. Ex hoc ergo principio sic conficio argumentum; obiectum propositum per intellectum, quidquid illud sit, & quomodocumque proponatur, non mouet nostras voluntates quoad exercitium; ergo neque illas quoad exercitium necessitare poterit: tenet consequentia, nam est a superiori ad inferius negatiuè; quia si non mouet quoad exercitium: ergo nõ mouet quoad exercitium necessariò,

Hh3

quod

quod argumētum adeò vrget, vt non solum probet, voluntatem nō necessitari quoad exercitium ex vi obiecti cogniti in via, sed neque in patria, etiam si obiectum propositum sit summum bonum, & ipsa propositio visio clara.

107 Ad auctoritatem Augustini pro sententia Paludani, Durandi, & Ferraræ adductam respondemus, prædictis verbis solum intendisse Augustinum, nostras voluntates circa beatitudinem ipsis propositam necessitari quoad specificationem; non verò quoad exercitium. Non enim dixit, omnes habere in corde velle esse beatos, & nolle esse miseros; quia existimauerit, omni tempore esse voluntatem in exercitio horum actuum (constat enim per experientiam oppositum) sed quia quotiescumque voluntas elicit actum circa beatitudinem, ille actus necessario est volitio, & quoties elicit actum circa miseriam, ille actus necessario est nolitio.

108 Ad rationem pro eisdem factam dicimus, ex eo, quod in beatitudine, tam in communi, quam in particulari considerata, nulla appareat ratio mali, & nullus sit defectus boni, sequi quidem ex vi talis obiecti necessitari voluntatem quoad specificationem, id est, ad illam appetendam, & amandam in hypothese, quod eliciat actum circa illam; non

verò necessitari quoad exercitium; nam, vt dictum est, ad suspendendum actum voluntatis circa aliquod obiectum, & consequenter ad libertatem quoad exercitium non est necessarium, quod in illo obiecto appareat aliqua ratio mali, seu aliquis defectus boni; nam in via Thomistarū sufficit, quod ista ratio mali, seu iste defectus boni appareat in exercitio actus circa tale obiectum; & in nostra, & Scoti via, neque hoc requiritur, cum possit voluntas pro sua libertate cessare ab elicitioe actus circa aliquod obiectum, etiam si nulla ratio mali, seu defectus boni reperitur, non solum in ipso obiecto, sed neque in ipsa elicitioe actus.